[image: image1.emf][image: image2.png]U Partido JSocialista

PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA

PDT - DIRETÓRIO
MUNICIPAL DE SÃO PAULO

RESOLUÇÃO Nº 002/2019
Normatiza de cadastros e regimento para o pleito de 2020 aos filiados e dirigentes do Diretório Municipal de São Paulo do Partido Democrático Trabalhista – PDT
A EXECUTIVA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA – PDT, no uso de suas atribuições e competência que lhe confere o Capítulo III Dos direito e Deveres artigo 9 § IV, IX e X e artigo 10, Assim como, Titulo III do Capitulo I do Artigo 65 § 2º e do Titulo VI do Capitulo I dos Artigos 80, 85, 86 e 90 do Estatuto do PDT e considerando:

· Art. 9 - São deveres do filiado do PDT:

· IV - desempenhar, com zelo, probidade, assiduidade e lealdade, os cargos para os quais tenha sido eleito ou designado e as funções que lhe tenham sido conferidas;

· IX – contribuir financeiramente para o Partido;

· X - apoiar e promover os candidatos do Partido nos pleitos eleitorais em todos os níveis.

· Art. 10 – candidato a qualquer cargo eletivo reconhecerá, por escrito e publicamente, antes do registro de sua candidatura, que ao PDT pertence o mandato que vier a exercer como, titular originário da representação parlamentar, que deve ao partido, lealdade, fidelidade e disciplina, se dele vier a desfiliar-se, por qualquer forma ou razão, tipificando violação à ética e viciando o sistema representativo, em razão do que se comprometerá a devolver ao PDT o mandato que o Partido lhe ensejou.
· TÍTULO III

DA DISCIPLINA PARTIDÁRIA

DA FIDELIDADE E DA DISCIPLINA PARTIDÁRIA

CAPÍTULO I

· Das Penalidades

· Art. 61 – É norma fundamental de fidelidade e disciplina partidárias, obrigatória a todos os filiados, o respeito e o cumprimento do Programa, dos Estatutos e das diretrizes e deliberações legitimamente adotadas pelo Partido.

·  § 2º - Equipara-se à violação de norma de fidelidade e disciplina partidárias, o desligamento de filiado que, após obter Mandato Legislativo através da Legenda do PDT, abandone o partido sem renunciar a este mandato.
· TÍTULO VI

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E TRANSITÓRIAS

CAPÍTULO I

Das Disposições Gerais

· Art. 80 – Os membros do Partido não responderão subsidiariamente pelas obrigações contratadas em nome da organização, nem responderá o Partido por quaisquer obrigações assumidas por seus filiados.

· Art. 85 - Os Parlamentares de qualquer nível reservarão 1/3 (um terço) das vagas em cargos em  comissão ou funções de confiança de seus gabinetes para serem  indicados pelas respectivas Comissões Executivas.

· Art. 86 - Os filiados-candidatos deverão usar, obrigatoriamente, em suas campanhas, a sigla, os símbolos e cores do partido, sob pena de instalação de processo disciplinar.
RESOLVE:

Conforme a ata da Executiva Municipal do Diretório de São Paulo, do dia 12 de Março de 2019, que regulamenta as características do diretório Municipal, para inscrições de pré-candidatos ao pelito de 2020, conforme rege o estatuto partidário ficando definido que:

Postura:

I - obedecer fielmente a Constituição Federal, a Legislação eleitoral;

II – exercer as funções públicas dentro dos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, transparência e eficiência;
III - manter a cordialidade e o respeito à dignidade pessoal no trato com os dirigentes partidários, candidatos e mandatários dos outros partidos políticos;

IV - abster-se de se manifestar em nome ou por conta do PDT quando não estiver autorizado para fazê-lo;

V - defender, divulgar, cumprir e fazer cumprir os programas partidários e o estatuto;

VI – apresentar proposta clara, compatível com o cargo pleiteado e que permita a compreensão objetiva das metas que pretenda atingir;

VII – realizar sua campanha em conformidade com os ideais e os princípios programáticos do partido;

VIII - utilizar material padronizado e disponibilizado pelo diretório municipal para propaganda, apresentações, etc.

IX - manter um canal aberto de fale conosco para responder, com presteza, as mensagens que receber.

Atuação:

I - promover um ambiente dinâmico e transparente de atuação durante o mandato;

II – compromisso com a pauta do programa partidário em todos os planos.

II – respeitar e promover os movimentos existentes no partido;

III – colaborar e incentivar o comprimento da Resolução 001/2019 do Diretório Municipal de São Paulo, que se diz respeito à contribuição partidária;

IV – atuar com responsabilidade conforme o Titulo III, Capitulo I, do Programa e Estatuto do PDT, que dispõe da penalidade partidária.
Transparência:

I - disponibilizar, para o comitê de ética ou para o Diretório Municipal, quando solicitado, a sua declaração de imposto de renda durante o período de seu mandato;

II – declarar, para o comitê de ética ou para o Diretório Municipal, atividades privadas que possam gerar conflito de interesse com o exercício da função pública durante o seu mandato;

III - estabelecer a total separação das finanças do partido das finanças das campanhas eleitorais. As instâncias superiores do Partido não se responsabilizarão por dívidas contraídas em instâncias inferiores.

IV - disponibilizar, no site eletrônico do PDT ou em qualquer outro meio eletrônico de acesso dos filiados do partido, bimestralmente, os contratos e atos praticados durante o seu mandato que importem em custos para o erário público.

Prestação de contas:

I - realizar a prestação de contas perante a Justiça Eleitoral na forma e nos prazos estabelecidos em Lei e normas;

 II - estabelecer a total separação das finanças do partido das finanças das campanhas eleitorais. As instâncias superiores do Partido não se responsabilizarão por dívidas contraídas em instâncias inferiores.

Compromisso com partido:
· Desta forma fico ciente das atribuições partidária;

· Em caso de participação do curso escola de candidato promovido pelo diretório Municipal, me comprometo a participar e não utilizar dos conhecimentos adquiridos em outra legenda;

· No caso do candidato que fizer o curso e sair para outra legenda fica estabelecida uma multa no valor de 10 (dez) salários mínimo vigente do mês.

Desta forma ficará a cargo da secretária geral divulgar e estabelecer o controle das inscrições para os pré-candidatos a vereador e prefeito no pleito de 2020 e em caso de multa fica destinado a secretária de financia executar a cobrança, que será acompanha conselho de Ética e Fiscal.

____________________________                                 ____________________________

Alessandro Rodrigues da Silva                             Antonio Fernandes dos Santos Neto

Secretário Geral                                                                                                 Presidente
Avenida Brigadeiro Luis Antonio, 3938 – Jardim Paulista – São Paulo – SP– CEP. 01402-001
      ((11) 3051.5060 – (11) 3052.1151 - home-page:  www.pdtsp.org.br – e-mail: pdt12sp@gmail.com

_1261394675.unknown